

بسمه تعالی



دانشگاه آزاد اسلامی واحد ناکستان

دانشکده پرستاری

طرح درس اختلالات تغذیه ای و اختلالات دفعی

نام واحد: پرستاری اختلالات تغذیه ای و اختلالات دفعی	نوع و تعداد واحد: نظری - ۱/۳ واحد
ساعت آموزشی: ۲۲ ساعت	نیمسال اول ۹۵-۹۶
ساعت برگزاری:	روز برگزاری:
مدرس: محمدی	فراگیران: دانشجویان ترم ۳ پرستاری

شرح درس:

در این درس ابتدا دانشجویان با آناتومی و فیزیولوژی دستگاه گوارش آشنا می شوند. سپس به بررسی اختلالات مربوط به سیستم گوارش با توجه به اتیولوژی، علائم، روش های تشخیصی، درمان و اقدامات پرستاری با تأکید بر فرآیند پرستاری و تفکر خلاق در مراقبت از مددجویان بزرگسال و و سالمند پرداخته خواهد شد.

هدف کلی:

آشنایی دانشجویان با اختلالات تغذیه ای و دفعی روده ای، علائم، روش های تشخیصی و درمان و مراقبت ههای پرستاری بر اساس فرآیند پرستاری

اهداف اختصاصی:

در پایان دوره انتظار می رود دانشجو قادر باشد که:

- ۱ - آناتومی و فیزیولوژی دستگاه گوارش را بطور مختصر شرح دهد.
- ۲ - علائم و نشانه های بیماریهای گوارشی را شرح دهد.
- ۳ - رویه های تشخیصی مورد استفاده جهت بررسی و شناخت اختلالات دستگاه گوارش و اقدامات پرستاری مربوط به آنرا شرح دهد.
- ۴ - مراقبت پرستاری در بیماران مبتلا به اختلالات حفره دهان را توضیح دهد.
- ۵ - مراقبت پرستاری در بیماران مبتلا به اختلالات مری را توضیح دهد.

- ۶ - فرآیند پرستاری در مورد بیماران مبتلا به بیماریهای معده را اجرا کند
- ۷ - فرآیند پرستاری در مورد بیماران مبتلا به بیماریهای روده کوچک را اجرا کند.
- ۸ - فرآیند پرستاری در مورد بیماران مبتلا به بیماریهای روده بزرگ را اجرا کند
- ۹ - مراقبت های پرستاری در بیماران دارای اختلالات دفعی را شرح دهد.
- ۱۰ - مراقبت های پرستاری در بیماران مبتلا به اختلالات آنورکتال را شرح دهد.

مدت زمان تدریس : 21 ساعت

روش تدریس : سخنرانی ، پرسش و پاسخ ، بحث گروهی

تاریخ برگزاری	رئوس مطالب مبحث گوارش	جلسه
هفته اول (۱۴ و ۱۵ مهر)	معرفی ، شرح طرح درس ، مروری بر آناتومی و فیزیولوژی دستگاه گوارش	۱
	بررسی و شناخت و تست های تشخیصی در بیماران مبتلا به اختلالات گوارشی ، انواع روش های تغذیه و لوله گذاری دستگاه گوارش	۲
	ادامه لوله گذاری دستگاه گوارش ، اختلالات دهان ، دندان و غدد بزاقی	۳
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات مری	۴
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات معده (گاستریت حاد و مزمن ، زخم معده)	۵
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات معده (سرطان معده) ، سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات روده ای (کولیت اولسراتیو ، اسهال ، بیماری کرون)	۶
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات روده ای (گاستروآنتریت ، عفونت های انگلی ، هرنی ، دیورتیکول روده)	۷
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات روده ای (انسداد روده ، سندرم روده تحریک پذیر) .	
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات روده ای (آپاندیسیت ، پریتونیت) سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات دفعی (هموروئید)	۸
	سامان دهی مراقبت از مددجویان مبتلا به اختلالات دفعی (کیست پیلونیدال ، فیشر آنال ، فیستول آنال ، سرطان آنورکتال ، آبسه رکتال ، یبوست و بی اختیاری مدفوع)	۹
	سامان دهی و مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات کبد و کیسه صفرا (پانکراتیت حاد ،	۱۰

	سرطان پانکراس ، صدمات پانکراس)	
۱۱	سامان دهی و مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات کبد و کیسه صفرا (کله سیستیت حاد و مزمن ، سرطان کیسه صفرا)	
۱۲	سامان دهی و مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات کبد و کیسه صفرا (هپاتیت ویروسی و باکتریایی)	
۱۳	سامان دهی و مراقبت از بیماران مبتلا به اختلالات کبد و کیسه صفرا (آبسه کبد ، پیوند کبد ، آمیلوئیدوزیس ، بیماری ویلسون)	
۱۴	امتحان	

وسایل کمک آموزشی : پروژکتور ، کامپیوتر ، پاورپوینت

شیوه ارزشیابی :

حضور فعال و مشارکت در بحث های کلاسی : ۱۰٪

کنفرانس کلاسی : ۲۰ درصد

امتحان میان ترم حذفی : ۴۰ درصد

امتحان پایان ترم : ۳۰ درصد

شایان ذکر است مباحث برای امتحان میان ترم و پایان ترم مشخص شده و به اطلاع دانشجویان گرامی خواهد رسید .
موضوع کنفرانس با پیشنهاد دانشجو و موافقت استاد تعیین می شود.

* سیاست مسئول دوره در برخورد با غیبت و تاخیر دانشجو در کلاس درس: کسر نمره و برخورد طبق ضوابط آموزشی

منابع پیشنهادی مبحث گوارش :

۱ - برونر و سودارث. آخرین چاپ ۲۰۱۴. بخش گوارش. ترجمه مریم علیخانی ، تهران : انتشارات اندیشه رفیع.

۲ - بلک و هوکس . پرستاری داخلی جراحی اختلالات تغذیه ای . ترجمه اعظم دبیریان ، صدیقه جعفری ، مهسا بوذری پور. نشر جامع نگر ، چاپ اول. ۱۳۹۱

۳ - برونر و سودارث. پرستاری داخلی جراحی کبد و غدد. ترجمه احمد علی اسدی نوقابی ، ناهید ده قان نیری ، ویرایش صدیقه سالمی. نشر جامع نگر ، چاپ سوم . ۱۳۹۱.

۴ - اسدی نوقابی الف . پرستاری سالمندی. ترجمه سیامک قاسمی ، ویدا قدرتی ، اسماعیل فلاح مهر آبادی ، فرشته رضایی. تهران: نشر جامع نگر. ۱۳۹۲.

5-Black, J.M. & Hawks, J.H. (Last Edition). *Medical Surgical Nursing*. Philadelphia: W.B. Saunders.

6Phipps, W. & Marek, F. (Last Edition). *Medical Surgical Nursing*. Philadelphia: Mosby co.

منابع وزارت بهداشت هم در این فولدر ضمیمه می باشد.